CAPUT XIX.

Solvitur argumentum ductum ab exemplis.

Septimum argumentum sumit Calvinus a tribus exemplis, quæ habentur in Scriptura. Nam IV. Reg. XVI refertur factum Achaz Regis, et Uria Pontificis, qui addiderunt Templo unum aliud altare: quod etsi videbatur ex se facere ad ornatum Templi; tamen quia Deus hoc non jusserat, tanquam humanum inventum reprobat. Deinde, cap. XVII, refertur de iis, quos transtulit Rex Assyriorum de Babylone in Samariam, quod immissis a Deo leonibus puniti fuerint, quia coluerint Deum novis cæremoniis, quas Deus non præceperat. Denique IV. Reg. XXI refertur de Manasse Rege, quod in eo præcipue peccaverit, quod in Templo extruxit aras, quas nimirum Dominus non præceperat.

Respondeo: admirabilem plane esse impudentiam Calvini, qui Achaz, et Manassem, et Babylonios docet in eo peccasse, quod cæremonias instituerint a Deo non præceptas, cum Scriptura clarissime dicat, istos omnes peccasse peccato idololatriæ. Nam Achaz reprehenditur, non quod altare novum erexit in Templo, sed quod altare erexit ad similitudinem altaris idoli, quod erat in Damasco, et quod altare Domini amoverit a loco suo, et noluerit sacrificia offerri in altari Domini, sed solum in altari illo novo, et idolo consecrato. Manasses quoque non arguitur, quod aras in Templo extruxerit, sed quod extruxerit eas universæ militiæ coeli, id est, in honorem omnium side-

rum, et quod in templum Domini traduxerit idolum, quod antea in loco manebat.

Quod enim non fuisset malum erigere in Templo aliud altare, etiamsi Dominus hoc non imperasset, patet ex III. Reg. VIII, ubi legimus, Salomonem, cum vidisset altare Domini æneum non capere omnia holocausta, quæ offerrebantur, sanctificasse alium locum in Templo, et ibi obtulisse etiam holocausta: hoc enim Salomonis factum Deus nec imperavit, nec improbavit. Nisi potius approbasse dicens sit, cum seq. cap. Salomoni per quietem apparuerit, eumque laudaverit, ac multa illi bona promiserit.

Porro Babylonios illos, qui habitabant in regione Samariæ, constat idolatras fuisse; sic enim Scriptura loquitur lib. IV Reg. cap. XVII: *Cumque ibi habitare cœpissent, non timebant Dominum, et immisit in eos Dominus leones, qui interfeciebant eos.* Et infra: *Unaquoque gens fabricata est Deum suum, posueruntque eos in fanis excelis.* Et infra: *Et cum Dominum colerent, Diis quoque suis serviebant, juxta consuetudinem Gentium, de quibus translati fuerant Samariam (1).* Hoc igitur peccatum Scriptura reprehendit, non autem quod Deum novis cæremoniis colerent.